**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quàm extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de
Romæ, MDCCXVIII**

Canon III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

C A N O N I I I .

Ex Concilio Lateranensi.

Quoniam in quibusdam locis Fundatores Ecclesiarum, aut Hæredes eorum, potestate, in qua eos Ecclesia usque huc sustinuit, abutuntur, & cùm una Ecclesia unius esse debeat Rectoris, pro sua defensione, plurimos præsentant: Præsenti Decreto statuimus, ut si fortè in plures partes Fundatorum se vota diviserint, ille præficiatur Ecclesiæ, qui majoribus juvatur meritis, & plurimorum eligitur, & approbatur assensu; Si autem hoc finè scandalo esse nequiverit, ordinet Antistes Ecclesiam, sicut melius eam secundūm Deum viderit ordinandam, & id ipsum etiam faciat, si de Jurepatronatus quæstio emerserit inter aliquos, & cui competit infra quatuor menses, non fuerit diffinitum,

C O M M E N T A R I U M .

Ex hoc Canone sequentes deduco Conclusiones.

Prima: JUSPATRONATUS COMPETIT PATRONO EX GRATIA, ET TOLERANTIA ECCLESIAE.

Secunda: PRÆSENTATUS A MAIORI PARTE PATRONORUM SI SIT IDONEUS EST INSTITUENDUS, ET PRÆFERENDUS PRÆSENTATO A MINORI PARTE.

Tertia: ORTA LITE INTER PATRONOS SUPER JUREPATRONATUS, SI HÆC NON FUERIT DEFINITA INFRA QUATUOR MENSES, COLLATIO ECCLESIAE PATRONATÆ LIBERE DEVOLVITUR AD EPISCOPUM.

Quas Conclusiones probant Innocent., Abb., Anania, Butrius, Berous num. 23. §. Plus placet, & num. 34., Gonzal., & Fagnan. hic Calderin. de Jurepat. conf. 11. Zaccbias de Benefic., & Pens. cap. 12. num. 35. Lambertin. de Jurepat. lib. 2. par. 3. quæst. 4. art. 1. 4. 6., & alii apud Vivian. par. 2. lib. 12. cap. 8., Garz. de Benef. par. 9. cap. 2. num. 257., Rota decif. 3. num. 34. coram Ottobon., & decif. 175. num. 15., & decif. 84. num. 1. coram Prioro, & decif. 294. num. 1. coram Pamphil., & in Valentina Beneficij 16. Januarii 1704. §. Quamvis, & in Mediolanen. Beneficij 2. Julii 1708. §. Dic itaque coram R. P. D. Lancetta, & in Comen. Parochialis super institutione 23. Junii 1710. §. Constat, & in Comen. Archipresbyteratus 17. Junii 1715. §. Motique, & 2. Junii 1716. §. Et jure, coram R. P. D. Falconerio, & in Lucana Cappellania 2. Martii 1716. §. Siquidem, coram R. P. D. Crispo.

Laici fundando, construendo, ac dotando Ecclesias, de jure antiquo nullum jus acquirabant in illis, sed Ecclesia ab eis fundatæ, constructæ, & dotatae spectabant ad liberam ordinationem Episcoporum; juxta Text. in cap. Noverint 10. quæst. 1. ibi- Noverint Conditores Basilicarum, in rebus, quas eisdem Ecclesiis conferunt, nullam se potestatem habere, sed juxta Canonum Instituta, sicut Ecclesiam, ita & dotem ejus ad ordinationem Episcopi perire-- sed frigescente charitate, cùm Ecclesia non amplius construerentur, ac indotatae remanerent, Sedes Apostolica ad alliciendos Christifideles ad construendas,

& do-

& dotandas Ecclesias , eis concessit gratiam , & privilegium Jurispatronatus , ut patet ex quinque prioribus Canonibus in Prima Parte relatis . Agnovit Concilium Lateranense , quod nonnulli Patroni abutebantur hujusmodi gratia , & privilegio , eo quia plures Rectores praesentabant ad unam Ecclesiam ; ac eo quia litigantibus inter se super Jurepatronatus provisio Ecclesiae differebatur . proinde dispositus hic , quod inter plures praesentatos à Patronis , ille instituatur ab Episcopo , qui pluribus juvatur meritis , & qui majorem partem vocum habet ; & quidem optima ratione , quia habens majorem partem vocum , dicitur habere pinguis jus ad effectum prælationis in Beneficio , dum major pars suffocat , & absorbet minorem , Lambertin. de jurepat. lib. 1. par. 1. quest. 3. art. 8. num. 1. verific. sed quod ejus fructus , & lib. 1. par. 2. quest. 1. art. 24. num. 8. verific. dum dicit , & lib. 2. par. 3. quest. 5. art. 16. num. 3. verific. Et ideo , Rota in Aprutina Parochialis 15. Januarii 1793. §. Non obstante coram Eminentiss. Priolo ; Ac insuper dispositus , quod Episcopus liberè provideret Ecclesiam , si lis inter Patronos Laicos super jure praesentandi intrâ quatuor menses non fuerit terminata , nè esset in libertate Patronorum , ob eorum particulares passiones , differre provisiones Ecclesiarum in tam grave earumdem præjudicium , quod oritur ex diutina vacatione . Quoad tertiam Conclusionem agemus infra in Can. XXII. XXIII. & XXIV. Quoad vero primam , & secundam sequentes differuntur Casus .

ARGUMENTUM.

Juspatronatus an competit Patrono ex gratia , & tolerantia Ecclesiae , quoad omnes suos effectus ?

SUMMARIUM.

- I Juspatronatus , quoad effectus honoris , oneris defendendi Ecclesiam , & juris alimenterum non competit Patrono ex gratia , secus quoad effectum juris praesentandi ? Et num. 2.

CASUS I.

Quæritur , An Juspatronatus competit Patrono ex gratia , & tolerantia Ecclesiae , quoad omnes suos effectus ?
I Respondeo , quod Juspatronatus , quoad effectus honoris , oneris defendendi Ecclesiam , & juris alimentorum non competit Patrono ex gratia , sed de jure communi ; quia omnes Christi - fideles sive Reges , sive Principes sint , sive Personæ privatæ , etiamsi non sint Patroni , tenentur defendere Ecclesiam , ac ejus libertatem , immunitatem , & bona protegere , ad Text. in cap. Principis , & cap. Rex 23. q. 5. cap. non liceat 12. q. 2. cap. si quis de rebus Eccles. non alienan. Abb. in cap. de hoc n. 10. de sermon. Archid. & Gemin. in cap. letitiae decisi. 63. Lambertin. de jurepat. lib. 1. par. 1. q. 11. art. 2. n. 3. & 4. Rota dec. 436. n. 15. coram Pænia . Et unusquisque fidelis in casu inopie potest petere alimenta ab Ecclesia de eis , quæ supersunt , dum

Rectores Ecclesiarum , & Beneficiarum , reditus superfluos , & superextantes propriae substentationi erogare tenentur Pauperibus in eleemosynam , juxta auctoritates relatas à Sacra Rota in Salernitana Alimentorum 12. Januarie 1712. coram Eminentiss. Scotto superius impress. Par. I. Can. III. Cap. III. num. 18. Ac Ecclesia cuiuscumque Fidelium præstare debet honorem , licet majorem præstare teneatur Patrono , ut dixi Par. I. Can. I. & II. , & ita in specie tenet Berou his num. 7.

Quoad effectum vero juris præsentandi Patrono competit Juspatronatus ex gratia ; Tum quia hujusmodi jus est spirituale , aut spiritualitati annexum , cuius est incapax Patronus Laicus ; Tum etiam , quia juxta Text. in cap. Noverint 10. q. 1. superius relat. in Commentario , de jure communi collatio , & ordinatio Ecclesiae alicujus Dioecesis liberè spectat ad Ordinarium ; cum autem ratione Jurispatronatus Ordinarius non possit liberè provide de Ecclesiis Patronatis , sed solùm ad præsentationem Patroni , ut firmavi Par. I. Can. V. sequitur , quod jus præsentandi competit Patrono ex gratia , & tolerantia Ecclesiae , ut sic allicantur Christifideles ad fundandas , dotandas , & construendas Ecclesias : sed hodie cum concessio juris præsentandi sit redacta in corpore juris , scilicet in dicto cap. Decernimus , de quo d. Canon. V. non dicitur amplius gratia , sed jus commune . Ita Berou ubi supra , Geminian. cons. 50. Ancharan. cons. 113. Abb. cons.

conf.59. Fagnan. hic Archidac. in Can. Hor-tamur dist. 71. ibique Bellamer. num.5.

ARGUMENTUM.

Ad effectum prælationis præsentati à ma-jori parte Patronorum, an major pars desumatur respectu singularum partium, aut respectu omnium?

SUMMARIUM.

- 1 Major pars Patronorum desumitur respe-ctu singularum partium, si juspatronatus competat pluribus uti singulis; si verò competat pluribus uti universis, ma-jor pars desumitur respectu omnium. Et num. 2.
- 3 Major pars desumitur respectu vocum, & non respectu Personarum.
- 4 Major pars desumitur respectu omnium de Universitate vocatorum, & intervenientium, non verò vocatorum, & non intervenientium.

CASUS II.

Compedit Juspatronatus Ecclesie A. quatuor Personis, quarum due præ-sentarunt Titium, una Sempronium, & alia Cajum. Quaritur, an Titius in hoc casu dicatur præsentatus à majori parte Patronorum.

1 Respondeo ad effectum cognoscendi, quando quis dicatur præsentatus à majori parte Patronorum, distinguendum est inter Juspatronatus competens pluribus Patronis uti singulis, & inter Juspatronatus competens Collegio, Universitati, aut pluribus Patronis uti universis. Si Juspatronatus competit pluribus uti sin-gulis, tunc major pars desumitur respe-ctu singularum, & minorum partium. Et sic in isto casu, in quo Juspatronatus Ec-clesie A. competit quatuor Personis uti singulis, Titius dicitur præsentatus à ma-jori parte; quia due voces, quas habet Titius, sunt major pars respectu vocis, quam habet Sempronius, & respectu vo-cis, quam habet Cajus, licet non sint major pars respectu harum duarum vo-cum simul sumptarum.

2 Si verò Juspatronatus competit pluri-bus uti universis, tunc major pars desu-mitur respectu omnium, & non singularum partium. Et sic, ex gr. si Juspatronatus

Pars II.

competeret centum personis uti univer-sis, quarum quinquaginta præsentarent Petrum, triginta Paulum, & viginti An-tonium; Petrus non diceretur præsen-tus à majori parte; Quia licet quinqua-ginta sint major pars respectu triginta, & respectu viginti singulariter sumptarum, tamen non sunt major pars respectu om-nium. Fagnan. hic num. 13., & ita resolu-tum fuit à Sacra Congregatione Concilii in Pennen. juris præsentandi 12. No-vem-bri 1689. ubi sequuta vacatione Præpo-sitoria Homines Communitatis Pennen. ad præsentationem convenerunt in nu-mero 275. ex quibus 109. uni, 104. alte-ri, 50. alteri, 11. alteri, & unus alteri suf-fragati fuerunt. Instante Communitate Sacerdotem Pompilium, in quem 109. vota cessere, ab Episcopo institui tam-quam præsentatum à majori parte, habi-ta comparatione minorum, Episcopus ipsi institutionem denegavit; Habito proinde recursu ad Sacram Congregationem, & proposito dubio: *An Sacerdos Pom-pilius dici debeat præsentatus à majori parte, ita ut instituendus sit?* Responsum fuit ne-gativè, quia præsentatus ad Beneficiu-m à Communitate, vel Collegio debet esse præsentatus à majori parte respectu to-tius, non autem respectu minoris nu-meri.

3 Insuper major pars desumitur respe-ctu vocum, & non respectu personarum; fieri namque potest, quod Juspatronatus pro duabus vocibus competit duabus perso-nis, & pro una voce tribus personis; & tamen præsentatus à tribus personis ha-bentibus unam vocem, non dicitur præ-sentatus à majori parte Patronorum, re-spectu præsentati à duabus personis ha-bentibus duas voces; Ita Berous hic n. 105. & n. 24. Abb. hic n. 13. Butrius n. 11. Gon-zal. hic.

4 Ac etiam major pars desumitur respe-ctu omnium de Universitate vocatorum, & intervenientium intrà terminum juris ad actum præsentationis, & persistentium in loco præsentationis, non verò respectu etiam eorum vocatorum, & non intervenientium, aut intervenientium, sed non per-sistentium in loco præsentationis; quia isti faciunt se alieni ab actu præsentatio-nis, nec computantur in numero interve-nientium, & per voluntarium eorum dis-

P cessum

cessum integra potestas præsentandi consolidata remanet in Patronis persistentibus in loco præsentationis. Unde si ex eis de Universitate vocatis ad præsentationem interveniant intrâ terminum juris solum duæ partes, præsentatus à majori parte istarum duarum partium præferendus est, & instituendus. Abb. in cap. cùm nobis de elec. n.3. & in cap. cùm Ecclesia eodem tit. Lambertin. de jurepatr. par. 2. lib.2. quæst.2. art.19. n.15. Palm. cons. 10. n.4. Passerin. de election. cap.11. num. 101. Lotter. de re beneficio. lib.2. quæst.17. num.7. Rota in Comen. Parochialis super institutione 23. Junii 1710. §. Parum, & §. Congregatis coram R.P.D. Falconerio.

ARGUMENTUM.

Competente Jurepatronatus pluribus Personis, si major pars præsentet scienter absolutè non idoneum, aut indignum; Minor autem pars præsentet idoneum, & deinde eadem major pars variando præsentet alium idoneum, An iste secundus præsentatus à majori parte sit instituendus, excluso præsentato à minori parte.

SUMMARIUM.

- 1 Major pars Patronorum præsentans scienter absolutè non idoneum, aut indignum, An, & quando jus præsentandi devolvatur ad minorem partem, vel devolvatur ad Episcopum jus liberè conferendi? Et num.2. & 10.
- 3 Collator conferens scienter Beneficium non idoneo, privatur pro ea vice jure conferendi, & quare? Vide num.11.
- 4 Patronus Ecclesiasticus præsentans scienter absolutè non idoneum, privatur statim, pro ea vice jure præsentandi, & quare? Vide num.11.
- 5 Major pars Patronorum præsentans scienter non idoneum, An, & quando dicitur contempnere legem fundationis, & abutit jurepatronatus? Et num.12. & 16.
- 6 Major pars Patronorum præsentans scienter absolutè non idoneum non privatur statim pro ea vice jure præsentandi, sed durante termino potest alium præsentare, & iste est ab Episcopo instituendus, & quare. Vide num.7. & 17.

8 Contraria opinio fundari non potest in cap. Cùm in cunctis de elec. §. Clerici, nec in Authentic. de Sanctiss. Episcop. §. Si quis Oratorii domum, & quare? Vide ibi, & num.9.

13 Patronus præsentans ignoranter non idoneum contra legem fundationis non privatitur pro ea vice jure præsentandi. Amplia, ut num.14. & 15.

CASUS III.

V Acante Beneficio actu Sacerdotali de Jurepatronatus Laicali quamplurium Patronorum, major pars istorum scienter absolutè præsentavit ad illud simplicem Clericum; Minor autem pars præsentavit actu Sacerdotem; sed dum minor pars Patronorum instabat coram Ordinario pro institutione sui præsentati tamquam idonei; Major pars, durante adhuc termino à jure concesso, variando præsentavit aliam personam actu Sacerdotem: Quæritur in hoc casu, An Episcopus tenetur instituere secundò præsentatum à majori parte, vel potius debeat instituere præsentatum à minori parte?

Et videtur dicendum, Episcopum debere instituere Sacerdotem præsentatum à minori parte, excluso secundo præsentato à majori parte, licet habili. Etenim major pars Patronorum præsentando scienter non Sacerdotem ad Beneficium Sacerdotale, caducata fuit à jure præsentandi, & totum jus consolidatum fuit in minori parte, quæ præsentavit Sacerdotem, & in ejus præsentato, ita ut huic debetur institutio, non verò Sacerdoti secundò præsentato à majori parte; dum hæc, quæ prius scienter, absolutè præsentavit simplicem Clericum non idoneum, & inhabilem ad secundam præsentationem devenire non poterat. Regula namque est, Juspatronatus vel competit pluribus uti singulis, vel uti universis; Competente Jurepatronatus pluribus uti singulis, si major pars Patronorum præsentat scienter non idoneum. Ex. gr. illiteratum, Clericum conjugatum, bigammum, Monachum; aut non habentem qualitates à Testatore requisitas, vel indignum. Ex. gr. simoniacum, laicum, puerum, illegitimum, & omnino illiteratum, totum Juspatronatus, & præsentandi consolidatur, & devolvitur ad minorem partem

partem Patronorum præsentantem idoneum, & dignum, adeo ut major pars in hoc casu perinde esset, ac si non præsentaret, & se haberet ad instar Patroni non præsentantis, qui elapsa termino amittit suum jus, & totum jus consolidatur, & devolvitur ad Compatronum præsentantem, *Lambertin. de jurepat. lib.2.par.3. q.4.art.5.num.1. Bellon. de jur. accrescen. cap.9.q.48.num.28. Tondut. quest.benefic. tom.1.cap.118.num.33. Card. de Luca de jurepat. dist.31.n.3. & dij.6.47.nu.2. Rota decis.11.de jurepat. apud Crescent., & decis.568.n.2.par.2., & decis.539.num.22. par.19.tom.2.recent., & decis.231.nu.2. coram Cavaler., & in Mediolanen. Præpositurae 3. Martii 1704. §. Amaritudo coram R.P.D. Ansaldo, & in Augustana Canonicius, & Parochialis 10. Junii 1712. §. Non enim, coram R.P.D. Crispo, & in Valentina Beneficii 29. Januarii 1717. §. Quamobrem coram R.P.D. Falconero, nunc meritissimo Almae Urbis Gubernatore.*

2 Competente vero Jurepatronatus pluribus uti universis ad instar Collegii, & Universitatis, si major pars præsentat scienter non idoneum, aut indignum, jus præsentandi non devolvitur ad minorem partem, sed devolvitur ad Episcopum jus liberè conferendi; quia cum jus præsentandi residet penes Universitatem, vel penes maiorem partem Universitatis, aut Collegii, & nullatenus penes minorem partem, si major pars non præsentat, aut nulliter præsenteret jure devoluto poterit Episcopus liberè conferre Beneficium, *Lambertin. de jurepatr. lib.2. par.3. qu. 4. art.5.num.1. Rota decis.568.num.2.par.2. recent.*

3 Et patet in collatione Beneficii, in qua si Collator illud conferat alicui non idoneo scienter, privatur pro ea vice jure conferendi, *Gonzal. ad regul.8.Cancell. §.3.glos.45.num.53. Et in Patrone Ecclesiastico, qui si præsentat scienter absolutè non idoneum, aut indignum, privatur statim pro ea vice jure præsentandi, Fagnan. in cap. cùm vos de offic. Ordin. nu.28. Ergo etiam Patronus Laicus, seu major pars Patronorum Laicorum, scienter præsentando indignum, privabitur pro ea vice jure præsentandi, & consequenter secundò præsentatus ab eo institui non poterit, sed erit instituendus præsentatus à*

Pars II.

minori parte Patronorum tanquam dignus, & idoneus.

5 Ratio autem horum omnium videtur esse, quia major pars Patronorum præsentans scienter non idoneum, aut indignum, præsertim contra legem fundacionis, non solum contemnit voluntatem Fundatoris, verum etiam quia cum Jurepatronatus competat Patrono ex gratia, & privilegio, juxta primam propositionem, quam deduxi ex hoc Canone in Commentario, abutitur eadem gratia, & privilegio, ac proinde digna est, ut privaturo pro ea vice jure præsentandi, & Jurepatronatus devolvatur ad minorem partem præsentantem idoneum, si Jurepatronatus competat pluribus uti singulis, aut devolvatur ad Episcopum jus liberè conferendi, si competitat pluribus uti universis; Privilgium enim omniō meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate, per Text. in cap. Privilegium 11. q.3.

Verum his non obstantibus censeo in hoc casu Episcopum teneri instituere in dicto Beneficio vacante Sacerdotem secundò præsentatum à majori parte Patronorum, penitus excluso præsentatus à minori parte. Quoniam major pars Patronorum Laicorum præsentans scienter absolutè non idoneum, aut indignum, non privaturo statim pro ea vice jure præsentandi, sed durante adhuc quatrimestre potest corrigere suum errorem, & ad iteratam præsentationem devenire, ac Ordinarius non debet instituere, nisi transacto prius quatrimetri, juxta Text. in c. Cum vos de offic. Ordin. ibique glos. verb. minus idonei, glos. in cap. final. de jurepat. verb. ex vi circa finem ibi -- Propter hoc non puniuntur, quia correxerunt factum, suum præsentando, prout debebant -- Abb. in d. cap. Cùm vos n.5. ibique Butr. n.4. & 13. Imol. n.6. ibi -- Nam Laicus scienter præsentans non erit privandus -- Bellamer. n.2. Fagnan. n.46. Beron. in cap. quod autem de jurepat. n.10. Vitalin. in Clement. 1. de excess. Prelat. num.10. ibi -- Pro quo facit, quod præsentatio facta per Patronum Ecclesiasticum babetur loco electionis, & ideo scienter præsentans indignum, privatur illa vice jure præsentandi, secus in Laico -- Lambertin. de jurepat. par.1. lib. 2. qu. 10 art. 4. n. 16. Licet num. 20. de Patrono

P 2 præ-

præsentante scienter indignum aliud sentiat, quod tamen reprobatur à Fagnan. in d. cap. Cùm vos n. 56. Tendit. quæst. benefic. 118. n. 3. par. 1. Amoſtaz. de cauſ. piis par. 1. lib. 3. cap. 3. n. 35. Rota dec̄ſ. 91. n. 4. coram Priolo, & in Barchinonen. Beneficii 20. Junii 1701. S. Quæ sanè, coram Eminentiss. Priolo.

7 Ratio verò hujus clarior mihi videtur esse illa, quæ resultat ex Textu in cap. Cùm autem de jure patr. Iste enim Textus, ut dicam infra in Can. IX. X. & XI. concedit Patronis Laicis jus variandi, ita ut Patronus Laicus postquam præsentavit unum etiam idoneum ad Beneficium Ecclesiasticum, potest alium durante quatrimestre præsentare. Si igitur major pars Patronorum Laicorum post præsentationem unius idonei potest ad præsentationem alterius idonei devenire, multò magis poterit præsentare alium idoneum, & habilem, quando primus præsentatus est indignus, aut non idoneus; nam jura facilitius admittunt variationem contra actum nullum, ad Text. in cap. Noſti de elect. Et hæc videtur fuisse mens præfati Textus in cap. Cùm autem in concedendo Patronis Laicis facultatem variandi, nimirum, ut Laici, qui non sunt ita expertes in jure, nec ita exacti in perquirendo habilitatem præsentari, sicuti tenentur esse Patroni Ecclesiastici, si præsentaverint indignum, aut non idoneum possint corrigere errorem, & durante quatrimestre alium idoneum præsentare. Butr. in d. cap. Cùm vos de offic. Ordin. num. 13. ibi -- Et hæc fuit mens juris, ut Patronus accumulando emendare possit, quod malè fecit -- Imol. num. 5. ibi -- Et hæc videtur fuisse mens juris, ut Patronus accumulando possit emendare, quod malè fecit -- Fagnan. num. 37. Unde cùm in calu præsenti major pars Patronorum postquam præsentavit ad Beneficium Sacerdotale scienter simplicem Clericum inhabilem, correxerit proprium errorem, & præsentaverit durante adhuc quatrimestri Sacerdotem, iste ab Episcopo est instituendus, excluso præsentato à minori parte, juxta dispositionem præsentis Canonis.

8 Et quidem eoque magis hæc sententia verior, & equior mihi videtur tam in consulendo, quam in judicando; refleſtendo ad fundamenta, quibus innititur

contraria opinio : Fundatur enim hæc in duplixi Textu, nimirum in cap. cùm in cunctis de elect. §. Clerici, per quem Eligentes indignum ad dignitates Ecclesiasticas, privantur pro ea vice jure eligendi ibi -- Clerici sanè si contra formam istam quemcumque elegerint, & eligendi tunc potestate privatos, & ab Ecclesiasticis Beneficiis triennio noverint se suspensos -- & in Auth. de Sanctiss. Episcop. §. si quis Oratoriū domum, per quam decernitur devolutio libere ordinandi Ecclesiam ad Episcopum, in casu quo Patroni eligunt indignum ibi -- Si verò qui ab eis eliguntur tamquam indignos prohibent Sacra Regula ordinari, cùm Sanctissimus Episcopus quoscumque putaverit meliores ordinari procuret.

Sed in neutra utriusque juris dispositione validè, & inconcusse fundari potest contraria opinio, non quidem in dicto cap. cùm in cunctis hoc enim loquitur de electione, & cùm sit pœnale, & consequenter odiosum, restringi debet ad suos proprios limites electionis, de quæ loquitur, & non extendi ad præsentationem, nec ex eo deduci, quod sicuti Eligentes scienter indignum ipso factō privantur pro ea vice jure eligendi, ita eodem modo privari debent Laici præsentantes scienter absolutè indignum, aut non idoneum jure præsentandi. Card. de Luca de dote disc. 109. sub num. 3. de success. disc. 15. n. 5. de judic. disc. 35. n. 66. Mans. consult. 165. n. 30. & seqq. tom. 2. Andreol. controv. 138. n. 6. & seq. Magna enim est differentia inter electionem, & præsentationem, & inter Eligentes, & Præsentantes, dum electio dat jus in re, præsentatio verò solūm jus ad rem; Eligentibus elargita fuit facultas eligendi, ut persona in dignitatibus præficienda esset ipsis accepta, & grata. Præsentantibus autem, seu Patronis concessum fuit jus præsentandi, ut sic Laici allicerentur ad construendas, & dotandas Ecclesias; Unde nè Laici retrahantur à foundationibus, & dotationibus Ecclesiarum mitiū est cum eis agendum si præsentent scienter indignum, quam cum Eligentibus, concedendo nimirum Patronis Laicis potestatem corrigendi durante termino, quod malè egrent, præsentando alium dignum, & idoneum. Fagnan. in d. cap. cùm vos nu. 50. & seqq. ibique Imol. n. 6.

Aliud

9. Aliud fundamentum contrariæ opinio-
nis consistens in dicta Authentica de San-
ctiss. Episcop. §. si quis Oratorii domum est
valde débile, tum quia ista Lex non di-
cit, quod Episcopus ordinet, sed quod
ordinari procuret, quod intelligi potest
solicitando Patronum, quod alium præ-
sentet, juxta Butr. in d. cap. Cùm vos n. 13.
in fin. ibique Imol. num. 6. tum quia est lex
emanata à Principe Laico, qui nullam ha-
bet potestatem condendi Leges circa Ec-
clesias, & bona Ecclesiastica, sive tempo-
ralia, sive spiritualia, aut spiritualitati
annexa, ad Text. in cap. qua in Ecclesiarum
de Constit. ibique Fagnan. num. 25. Gonzal.
n. 6. & in cap. cùm Eccles. S. Mariæ, ibique
idem Fagnan. n. 7. In qua proinde Lege ut-
pote nulla ex defectu jurisdictionis circa
bona Ecclesiastica in Legislatore non est
standum, sed potius est deferendum præ-
fato Canoni cùm vos de offic. Ordin. dispo-
nenti, quod Patronus præsentans indi-
gnum, seu inhabilem non privatur jure
præsentandi, Fagnan. ibi num. 53. Imol.
num. 6.

10. Ea verò, quæ in contrarium superiùs
objiciuntur, non obstant; nam quod ma-
jor pars Patronorum si præsentet scienter
absolutè indignum, aut non idoneum,
totum Jus patronatus, & præsentandi con-
solidetur, & devolvatur ad minorem par-
tem præsentantem dignum; si Juspatro-
natus competat pluribus uti singulis, aut
devolvatur ad Episcopum Jus liberè con-
ferendi; si competit pluribus uti univer-
sis, procedit in casu, quo major pars per-
sistet per totum quatrimestre in sua
præsentatione indigni, aut inhabilis, &
in hoc sensu intellige, quæ scripsi Par. I.
Can. V. Caf. VII. num. 11., & in hoc sensu
dicendum est procedere, Rota in dicta Au-
gustana Canonicitas, & Parochialis §. Non
enim coram R. P. D. Crispo. Secus si corri-
geret durante adhuc quatrimestre pro-
prium errorem præsentando alium di-
gnum, & habilem, tunc enim iste esset
instituendus, non verò præsentatus à mi-
nor parte. Butr. in cap. cum vos de offic.
ordin. sub num. 13. Imol. num. 5. Abb. nu. 5.
Bellamer. num. 2. Lambertin. de jurepat.
par. I. lib. 2. quest. 10. art. 4. nu. 16. & 18.

11. Et hieēt collator si conferat scienter
beneficium indigno privetur pro ea vice
Jure conferendi, & Patronus Ecclesiasti-

cus, si præsentet scienter, & absolutè in-
dignum, aut inhabilem, privetur ipso facto
jure præsentandi, non proinde sequitur,
quod eadem privatione sit obnoxius
etiam Patronus Laicus, in casu similis
præsentationis. Considerabilis namque
disparitas est inter Collatorem beneficio-
rum, aut Patronum Ecclesiasticum, & Pa-
tronum Laicum Collator namque si male
conferat, & Patronus Ecclesiasticus si male
scienter præsentat, non possunt corrige-
re proprium errorem, quia eis non com-
petit Jus variandi, quod est proprium so-
lius Patroni Laici; insuper Patronus Ec-
clesiasticus habet majus tempus ad deli-
berandum circa præsentationem Rectoris
Ecclesiae, quam Patronus Laicus, dum
ille habet sex menses, & iste quatuor, ut
dicam infra Part. 3. Canon. Unit. Unde si
Patronus Ecclesiasticus spatio tanti tem-
poris non bene se deliberet in præsentan-
do, justè punitur in hoc, quod statim
pro ea vice privetur Jure præsentandi, ma-
xime cùm Patronus Ecclesiasticus tenea-
tur scire, jura, & perquirere exactè circa
habilitatem præsentati, ad quam non so-
lent Laici advertere, utpote dediti fæcu-
laribus negotiis, Butr. in d. cap. cùm vos de
offic. ord. n. 13. ibique Imol. n. 6. Fagnan. n. 38.

12. Nec major pars Patronorum in hoc ca-
su præsentando scienter absolutè ad bene-
ficium actu Sacerdotale, simplicem Cle-
ricum, & sic non idoneum, dicitur con-
temnere voluntatem Fundatoris, & abu-
ti Gratia, & Privilegio præsentandi, quia
ipsa non continuavit per totum quatrime-
stre in hac præsentatione non idonei, sed
recedendo ab ea devenit intra eundem
terminum quatrimestris ad aliam præsen-
tationem in Personam Sacerdotis habi-
tem ad consequendum dictum benefi-
cium, ex quo manifestè resultat ipsam
noluisse contemnere voluntatem Funda-
toris nec abuti gratia, & Privilegio Juris
præsentandi, quod reverè non dicitur
amplius gratia, sed jus commune, ut di-
xi superiùs, Caf. I. num. 2. Rota in Barci-
nonen. beneficij 20. Junii 1701. §. Et eò li-
bentiū coram Eminentissimo Priolo hic im-
mediatè legent multo quo minus Major
Pars privari posset jure præsentandi per
inabilitatem præsentati, si hæc contra-
cta fuisset post præsentationem. Capon.
discept. 238. num. 41. tom. 4. I. missione do
R. P. D

R. P. D. P R I O L O.

Barchinonæ. Beneficii.

Lunæ 20. Junii 1701.

AD Beneficium simplex sub invocatione S. Jacobi de Jurepatronatus laicali Franciscus Junyent, qui tanquam verus, & unicus Patronus reperiebatur in quasi possessione praesentandi, nominavit Raymunda filium Clericum primæ Tonsuræ, sed in actu, quo fuerunt per istum expedita consueta edicta, se opposuit Capitulum Cathedralis Barchinonæ, sub praetextu, quod ad ipsum jure hereditario delatum fuisse Jus praesentandi; unde ad ejus instantiam exhibito in actis transumpto cuiusdam testamenti conditi de anno 1268. per quemdam Jacobum Sebastianum, compertum fuit, quod juxta leges à fundatore prescriptas, non poterat praesentari ad controversum Beneficium, nisi unus Sacerdos, qui perpetuo celebraret pro anima sua, & omnium suorum Parentum. Et quamvis ex hoc transumpcio non aliunde verificato non appareret usque adhuc concludenter probata voluntas Fundatoris, Franciscus tamen illi obsequendo, non expirato adhuc quadrimestri dato ad praesentandum, recedendo à prima presentatione, devenit ad aliam nominationem in personam Josephi Villæ Sacerdotis, cui cum Ordinarius denegasset institutionem, jure devoluto, contulit Beneficium ad favorem Didaci cum subsequuta etiam illius possessione, quæ fuit per Signaturam circumscripta; quo circa delata mihi causa in gradu appellationis hodie proposui Dubium: An, & cui effet adjudicandum Beneficium, quod favore Josephi fuit resolutum.

Ratio resolutionis in cœstetit, quod cum Franciscus existeret in quasi possessione praesentandi, & ex multiplicatis presentationibus per ipsum expletis reputaretur verus, & unicus Patronus controversi Beneficii, quoties intrâ tempus datum ad praesentandum, ad illud nominavit personam habilem, & idoneam, qualis erat Josephus, debebat illius presentatione per ordinarium admitti, ad Text. in cap. 3. de jurepatr.

Nec ex presentatione primo loco facta in personam Raymundi simplicis Clerici ob violatam legem Fundatoris requiren-

tis actualem Sacerdotem, dici potest, Franciscum pro hac vice cecidisse à jure presentandi, & consequenter potuerit Ordinarius Beneficium conferre jure devoluto.

Nam hoc objectum super quo toti erant Scribentes pro Didaco, facili negocio 13 submoveri visum est ex eo, quod Franciscus non desumebat jus praesentandi à transumpto testamenti nuper exhibito; ipse enim per presentationes plures expletas jam reperiebatur in quasi possessione praesentandi, & cum perantea vidisset ad hoc Beneficium modo fuisse praesentatos simplices Clericos, modo vero actuales Sacerdotes, quatenus etiam testamentum fuisse in forma probanti, potuit tamen verisimiliter ignorare qualitates in illo prescriptas; & quia agitur de testamento non existente penes acta alicujus publici Notarii, sed solum in privato Archivio Capituli, & quod magis est, conditio ante quatuor sæcula, & ultra, illius ignorantia in tanto temporis defluxu, eò magis redditur certa, & probabilis; unde ex hoc solo capite cessare videtur praetensa devolutio, quia ista non intrat ubi Patronus rationabiliter ignoravit qualitates à Fundatore requisitas, ad Text. in cap. si electio de elect. in 6. cum aliis relatibus per Fagnan. in cap. cum vos num. 27. cum seqq. de offic. Ordin. Passerin. de elect. cap. 29. de elect. digni num. 78. Rochus de Curte de jurepatr. verb. is num. 16. Barbos. de potest. Episcopi allegat. 72. sub n. 105. & Rot. in Eugubina Canoniciatus 10. Martii 1690. §. Ratio resolutionis coram cl. me. Card. Caccia.

Et tanto magis cessare visa est praetensa devolutio, quia totum illius fundamentum residet in abusu, & contemptu precepti Fundatoris; iste autem abusus, & contemptus considerari non potest in Patrono, qui non solum ignorabat leges foundationis, sed totum oppositum servatum viderat per suos Antecessores in anteaactis vacationibus, nam ad illorum nominationem fuerunt plures praesentati, & etiam per Ordinarios instituti simplices Clerici, ut videre est in praesentationibus factis de annis 1384., 1499., 1534., 1549., 1527., & 1633., & datis in Summ. Josephi num. 6. Hæc autem observantia, quæ fuit etiam continuata usque ad hæc mo-

moderna tempora excusare debet Franciscum ab illa ignorantia crassa, & supina, quæ requiritur ad inducendum contemptum voluntatis Fundatoris, & pœnam devolutionis, ad Tex. in cap. commissa de elect. in 6. Rot. coram Melobidan. decis. ultim. de transact., & in recent. decis. 268. sub num. 3. par. 2., & apud Vivian. de jurepatr. decis. 139. num. 23. cum pluribus seqq.

Et ex his quoque cessare videtur illa necessitas perquirendi leges Fundatoris, nam quando Franciscus vidit non unica vice, sed pluries ab Ordinariis institutos, & admissos simplices Clericos, ex istorum facto non solum remanet excusatus, sed potius credere debuit, quod talis fuisse ab initio lex Fundatoris; quia cum isti ratione proprii muneric, soleant esse diligentissimi in perquirenda qualitate Beneficiorum, si fuerunt per ipsos admissi simplices Clerici de tempore magis proximo confectioni ipsius testamenti, presumendum est, quod ex observantia per antea, & successivè continuata talis fuerit lex præsentandi, ut tradit Rot. coram Gregor. decis. 466. num. fin., & post Vivian. de jurepatr. decis. 16. num. 10. cum seqq., & in rec. decis. 290. num. 20., & decis. 302. num. 7. cum seqq. par. 18., & in Burgi S. Se-pulchri jurispatronatus 11. Decemb. 1690. §. Atque, coram bo. mc. Benincasa, & 6. Martii 1693. §. Prædictaque coram Reve-rendiss. Zamoren.

Et eò libentiis DD. inclinarunt in hanc sententiam, quia statim ac fuit exhibitum 16 Testamentum, licet illud non fuissest ob-servatum, & consequenter Franciscus non teneretur illi debitam fidem præsta-re, recedendo tamen à nominatione præcedenter facta in personam simplicis Cle-rici, non elapo adhuc quadrimestri, fe-icit aliam nominationem in personam Sa-cerdotis, quod manifestè convincit, ipsum noluisse contemnere præceptum Testato-ris, & propterea si ipse non fuit contumax, & durante adhuc termino quatuor mensum voluit corrigerem suum errorem, faciendo præsentationem, juxta legem fundationis, debet illius nominatio omni-jure substineri per Text. in cap. cum vos de off. & potest. Ordin. ibique Glos. verb. mi-nus idonei, & Fagnan. num. 48., & eadem Glos. in cap. fin. verb. ex vi de jurepat. cir-

ca finem ibi -- propter hoc non puniuntur, quia correxerunt factum suum præsentando, prout debebant, & admittit etiam Tondut. in contrarium allegat. resol. benef. que. 118. num. 32.; ubi loquens de præsentatione facta in personam simplicis Clerici monet Ordinarium, ne confessin de Beneficio patronato provideat, sed expectare debeat finem quadrimestris, & clarius probat Rot. coram Caval. decis. 231. num. 3. in contrarium pariter allegata, ubi fuit admissa præsentatio Covii tanquam de persona habili; quia Patroni post præsentatum Pirovanum inhabilem, durante qua-drimestri, alium non præsentarunt, & dictum fuit in dicta Eugubina Canoniciatus 10. Martii 1690. §. Fin. coram clar. mem. Card. Caccia.

Quæ sanè correcțio eò magis admitti 17 debet in casu præsenti, quia quando agi-tur, de personis laicis præsentantibus non idoneum, prout hic, facultas eligen-di non devolvitur ad Ordinarium, nec Patroni privant illa vice jure præsen-tandi, sed infra quadrimestre possunt, emendato errore, ad iteratam electio-nem devenire, cùm non soleant Laici ex-actè perquirere habilitatem Præsentati, ad notata per Butr. in cap. cum vos sub num. 13. de offic. Ordin. ibique Imol. num. 6. Gonzal. ad Reg. Cancell. glos. 45. §. 3. n. 55. & Rot. coram Prior. decis. 991. num. 4. cum seqq.

Et ita utraque &c.

ARGUMENTUM.

Competente Jurepatronatus quinquaginta Civibus, Loci A. uti Universis; Præsentatus à triginta, quorum aliqui præsentarunt eum per Procuratorem, sive debitibus requisitis; alii per Epistola-m, & alii qui propriè non erant Ci-ves, sed Territoriales loci A., & unus ex eis erat excommunicatus, an dicatur præsentatus à majori Parte Patronorum respectivè ad alium præsentatum à vi-ginti Civibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Reservato jurepatronatus pro Civibus, -ran, & quando Territoriales præsentare possint? Et num. 7.

2 Ad

- 2 Ad validitatem præsentationis facienda per Procuratorem an concurrere debeant requista cap. Quia propter de elect. & quæ sint hujusmodi requista: Vide ibi & num.8.
- 3 Patronus an possit præsentare per literas? Et num.9.
- 4 Præsentatio facta ab excommunicato an & quando sit irrita? Et num.19.
- 5 Præsentatio non dicitur conclusa, quando Patroni præsentantes jure Collegii se disserunt in aequalia vota. Sed limita ut ibi.
- 6 Ad effectum ut quis dicatur præsentatus à majori parte sufficit quod superet etiam unico suffragio.
- 10 Patronus præsentare potest per Nuncium, per Scripturam, aut per Apocam.
- 11 Consanguineus præsentare potest pro Consanguineo Patrono etiam sine mandato, & præsentatio sustinetur. Sed intellige, ut ibi.
- 12 Patronus præsentare potest in articulo mortis in voce mediante Confessario.
- 13 Patronus an, & quomodo præsentare possit in testamento?
- 14 Nominatio, aut præsentatio est fructus juris patronatus.
- 15 Patronus intrâ terminum juris potest colligere fructum juris patronatus tam in vita, quam in morte.
- 16 Patronus potest præsentare per literas; dummodo habeant literæ in se sua solemnia.
- 17 Ad validitatem præsentationis sufficit, quod voluntas Patroni quoquo modo innotescat Ordinario.
- 18 Præsentatio in scriptura, in literis, in voce, in testamento, si non exhibetur coram Ordinario, habetur pro simplici nominatione.

C A S U S I V .

AD effectum præsentandi Rectorem Ecclesiae vacantis de Jurepatronatus quinquaginta Civium Loci A. prævia omnium intimatione, idem Cives se congregarunt in loco consueto: quorum viginti præsentarunt Titium, & triginta Cajum. Sed inter hos triginta, qui præsentarunt Cajum; tres erant, qui propriè non erant Cives, sed solum Territoriales, qui tamen in antecedentibus vacationibus præsentarunt. Tres præsenta-

runt eundem Cajum per Procuratorem, sine debitiss requisitis; Alii tres per epistolam; & unus erat occultè excommunicatus. Quaritur proinde in hoc casu, an Cajus dicatur præsentatus à majori parte Patronorum ad effectum, ut vigore hujus Canonis sit ab Ordinario instituendus prælativè ad Titium præsentatum à solis viginti Civibus?

i In hac quæstione prima facie respondendum videtur Cajum dici non posse præsentatum à majori parte Patronorum. Licet enim iste pro se numeret triginta suffragia; tamen ex his decem demenda videntur, nimis tria illorum, qui non erant propriè Cives, sed solum Territoriales Loci A. isti enim devenire non poterant ad præsentationem. Quoniam, cum lex fundationis reservaverit Juspatronatus activum pro Civibus Loci A., & exegerit qualitatem Civilitatis in præsentante, Territoriales, qui hac qualitate non pollebant, præsentare validè non poterant. *Lambertin. de jure pat. lib. 2. par. 2. q. 2. art. 10. n. 3. in fin. & n. 4. Rot. in Comen. Parochialis super institutione 22. Junii 1710. S. Nil obstante coram R. P. D. Falconerio.*

2 Demenda sunt etiam tria suffragia illorum, qui præsentarunt per Procuratorem; isti enim constituerunt in Procuratorem ad præsentandum Cajum personam extraneam, & qua non erat de Loco A. cui competit Juspatronatus; nec erant absentes, nec impediti; ex quo sequitur, quod præsentatio ab eis facta mediante hujusmodi Procuratore taliter constituto sustineri non valeat; tum quia præsentatio, seu electio facienda est per eos solos de Universitate, & Collegio, cui competit præsentare, & eligere, nec alii sunt admittendi etiam tamquam Procuratores, nisi fuerint de eadem Universitate, & Collegio; tum quia fuit ab eis constitutus Procurator sine debitiss requisitis; Tria namque requiruntur ad validitatem præsentationis, seu electionis per Procuratorem. Primò, quod habens præsentare, seu eligere sit absens in loco unde vocari possit; si enim sit absens, & commorans extra Provinciam, aut intrâ Provinciam, sed in loco adeò distanti, ut commodè vocari non possit, aut ejus absentia fuerit affectata, non est vocandus, juxta

juxta Text. in cap. coram dilecto de elect. ibique Gloss. in verb. Provincia cap. cupientes de elect. in 6. Garz. de benef. par. 5. cap. 9. n. 227. prop̄ fin. Rot. in Comen. Parochialis super institutione 23. Junii 1710. §. Neque etiam coram R. P. D. Falconerio. Secundò, quod justo impedimento detentus venire non possit. Tertiò, quod Procurator habeat mandatum ad jurandum super dicto impedimento. Abb. in cap. quia propter §. illud de elect. n. 1. & 2. ibique Bellamer. n. 2. Imol. n. 8. Barbos. n. 28. & 37. Gonzal. num. 11. Archidiac. in cap. si quis de elect. in 6.

3 Nec connumerari possunt alia tria suffragia illorum, qui præsentarunt Cajum per literas; quia præsentare, aut dare votum per literas videtur esse prohibitum, per Text. in cap. si quis §. absens de elect. in 6. ibi— Absens &c. non poterit aliquatenus per literas exprimere votum suum— ibique Gloss. in additione Gemin. n. 5. Gonzal. in cap. quia propter de elect. n. 12.

4 Et denique detrahendum videtur suffragium illius, qui erat excommunicatus; præsentatio namque ab isto facta est irrita, & nullatenus considerabilis, per Text. in cap. Postulasti de Cleric. excommun. Fagnan. in cap. Quod à Prædecessore. n. 78. & 80. de schismat. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 41. n. 15. & seq.

Demptis igitur, ac detractis his decem suffragiis ex eis triginta, quæ pro se connumeravit Cajus, iste dici non valet præsentatus à majori parte Patronorum, immo nulla præsentatio dici potest in hoc casu conclusa. Quoniam demptis supradictis suffragiis, tota potestas præsentandi consolidata fuit in solis quadraginta Civibus Loci A. quorum viginti cùm præsentaverint Titium, & alii viginti Cajum, neutra præsentatio sustinetur, nec ullus præsentatio dicitur conclusa. Ratio est, quia ad effectum, ut Patroni, quibus competit Juspatronatus per modum unius Collegii, auct Universitatis, præsentasse dicantur; requiritur, quod vel omnes, vel saltē major eorum pars consentiat, ut tuerintur Abb. in cap. Postulasti n. 14. de concess. præben. Lotter. de re benef. lib. 3. q. 13. n. 170. & 176. Card. de Luc. de benef. disc. 130. num. 3. & 7. Carol. Anton. de Luca ad Ventrigl. in prax. par. 2. annot. 2. §. 1. n. 3. Preceptor meus discept. Eccles. 4. n. 31. Rot. Pars II.

in Osnabrug. Canonicatus 10. Decembris 1714. §. Itidemque coram R. P. D. Crispo. Nisi fortè cum paritate vocum concurrent inæqualia merita Præsentatorum; tunc enim non obstante hujusmodi paritate præsentatio diceretur conclusa favore illius, qui haberet majora merita; ea ratione, quia majoritas non solum coalescit ex numero, sed etiam ex meritis Electorum, & dignitate Eligentium, cum quibus in paritate numeri efficitur major pars; cùm illa censeatur major pars, quæ est justior, & majori nititur ratione, & æquitate. Gloss. in cap. In Genes. in verb. ad zelum de elect. & his expressis verbis docet Rot. decis. 26. n. 33. coram Cervo.

At re serio perpensa censeo in hoc casu Cajum dici præsentatum à majori parte Patronorum, & huic deberi institutionem ab Ordinario in Beneficio, excluso Titio præsentato à solis viginti Civibus, Cajus namque superat Titium in decem suffragiis, & sic nulli dubium esse potest, quin dicitur præsentatus à majori parte Patronorum, quando omnibus notum est, quod ad effectum, ut quis dicatur præsentatus à majori parte sufficiat, quod superet etiam unico suffragio, juxta Abb. in cap. Postulassis n. 14. de concess. Barbos. de potest. Episcop. alleg. 72. n. 198. Vivian. de jurepat. lib. 12. cap. 8. n. 3. Card. de Luca de Canon. disc. 28. n. 2. Rot. decis. 809. n. 1. coram Bu- ratt. & in Comen. Archipresbyteratus 17. Junii 1715. §. Quamobrem, & 12. Junii 1716. §. Et jure quidem coram R. P. D. Fal-conerio.

7 Nec ista decem suffragia, in quibus Cajus superat Titium demi, ac detrahi debent propter defectus superiùs in contrarium adductos. Et quidem demenda non sunt tria suffragia illorum, qui non erant propriè Cives Loci A. sed simplices Territoriales. Licet enim juxta legem fundationis isti præsentare non poterant tamquam destituti qualitate Civilitatis à Fundatore requisitæ, tamen cùm in antecedentibus vacationibus fuerint admissi ad præsentandum, validè præsentare poterant etiam in hac ultima vacatione, utpote constituti in quasi possessione præsentandi, ad Text. in cap. cùm Ecclesia Sutrina de caus. possess. & propriet. Lambertin. de jurepatr. lib. 2. par. 1. q. 3. art. 17. n. 9. & lib. 2. par. 2. q. 2. art. 16. n. 2.

Rot.

Rot. in Papien. Rectoriæ 10. Decemb. 1714.
§. Prædictus coram R.P.D. Cerro, & in Co-
mēn. Archipresbyteratus 17. Junii 1715.
§. Contra coram R.P.D. Falconerio.

8 Minusque delenda veniunt alia tria vota illorum, qui præsentarunt Cajum per Procuratorem extraneum, ac sīnē debitis requisitis, cap. quia propter §. illud de elect. Quoniam hujusmodi Textus habet solū locum in electione Canonica, non verò in præsentatione, quæ licet impropriè sustinere possit nomen Electionis, tamen propriè dici nequit Electio, quæ valde differt à Præsentatione, juxta plures differentias, quas legere poteris apud Vivian. de jurepat. par. 2. lib. 5. cap. 1. à n. 7. usque ad 42. ita ut Patroni Laici non arantur præsentare ad formam præfati cap. quia propter sed possunt constituere Procuratorem, & validè per eum præsentare etiam præsentes, & non impediti ad præsentandum, nisi lex fundationis, aut observantia aliud determinaverit. Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 1. q. 4. art. 7. per tot. Rot. in dicta Comen. Archipresbyteratus 12. Junii 1716. §. Nec expungendum coram R. P. D. Falconerio; Imò præsentare potest quacumque die etiam feriata, & etiam de nocte, ac etiam extra Dioecesim, Vivian. de jurepat. lib. 7. cap. 4. per tot. & lib. 8. cap. 1. nu. 5. & 10. Bonden. colluct. legal. 13. num. 6. & sequen. tom. 1.

9 Multoque minus detrahenda sunt tria vota illorum, qui præsentarunt per epistles. Etenim Patrono permisum est à jure nominare, aut præsentare per literas, ut expressè statutum fuit in cap. Ea noscitur de his quæ sunt à Prælat. ibi--Eorum Abbates aut per se, aut per literas, personas idoneas Episcopis præsentant -- ibique Gloss. verb. per literas, Abb. n. 3. Anan. n. 3. & in Clement. i. §. Præsentatos de excess. Prælat. ibi-- Præsentatos per Exemptos ad ordines, vel beneficia, quorum præsentatio ad eos pertinet nolunt admittere, nisi Præsentantes ponant obedientiam in salutatione literarum, quas pro hujusmodi præsentatione transmitunt -- ibique Gloss. verb. literarum, Vitalin. n. 66. Bonden. colluct. legal. 13. n. 14. Card. de Luc. de jurepatr. dist. 3. n. 18. & dist. 34. n. 23. & dist. 58. n. 8. Rot. in Augustana Canonicitus, & Parochialis 10. Junii 1712. §. Minus coram R. P. D. Crispo. Nullatenus obstante Textu in cap. si quis §. Absens de elect. in 6. quia iste procedit in electione, secus in præsentatione.

10 Et quidem, quod Patronus præsentare possit per literas, nulla adesse videtur

difficultas, dum valet Patronus præsentare per Nuncium, per scripturam, per apocam ad Beneficium vacans intrà terminum juris. Vitalin. in d. Clement. i. de excess. Prælat. n. . . . Rot. decis. 239. par. 18. tom. 2. recen. Ac etiam præsentare potest

11 per alium absque alio mandato, dummodo iste sit persona sibi conjuncta, dum consanguineus præsentare potest pro consanguineo Patrono, & præsentatio valet etiam sīnē mandato, & expressa ratificatione, dummodo non reclamet, nec contradicat alterum præsentando, quia in hoc casu Patronus diceretur tacitè præsentare, quæ tacita præsentatio sufficit ad obtainendam institutionem in Beneficio vacante. Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 1. q. 4. art. 7. per tot. Rot. in dicta Comen. Archipresbyteratus 12. Junii 1716. §. Nec expungendum coram R. P. D. Falconerio; Imò præsentare potest quacumque die etiam feriata, & etiam de nocte, ac etiam extra Dioecesim, Vivian. de jurepat. lib. 7. cap. 4. per tot. & lib. 8. cap. 1. nu. 5. & 10. Bonden. colluct. legal. 13. num. 6. & sequen. tom. 1.

12 Præsentare etiam potest in articulo mortis tum in voce notificando proprio Confessario positivam voluntatem suam, præsentandi certam personam, quo casu si Confessarius notificet habenti institueri intrà terminum juris hanc voluntatem Patroni defuncti, illa persona dicitur præsentata à Patrono, & instando coram Ordinario pro institutione debet institui, dum Confessario attestanti super hac voluntate Patroni est deferendum, juxta auctoritates superiùs relatas Par. I. Can. III. Cas. 8. num. 25.

13 Tum etiam in testamento, & per ultimam voluntatem absolutè, & simpliciter dicendo ex. gr. -- nomino, e presento al Beneficio, o Cappellania Laicale vacante Tizio - etiamsi post ejus mortem adessent alii substituti à Fundatore in Jurepatronatus, quia cùm de tempore testamenti sit Patronus, & ei competit jus præsentandi, potest validè præsentare, ad Text. in cap. decernimus, de quo Par. I. Can. V., nec adesset ullum præjudicium vocatorum, quia istis non competit jus præsentandi, nisi in casu quo Patronus primò institutus intrà terminum juris decederet absque præsentatione. Non verò præsen-

sentare posset in testamento tali modo. Ex. gr. *nomino, e presento ad eum per aliora, et quando sarò morto* -- tunc enim nulliter præsentaret, quia transferret præsentationem in tempus inhabile, nimirum post mortem, quando Disponens non est amplius Patronus.

14 Non obstat, quod nominatio, aut præsentatio sit fructus Jurispatronatus, juxta Gall. de fructibus disp. 3. cap. 11. n. 5. Rot. in Salernitana Alimentorum 12. Januarii 1712. coram Eminentiss. Scoto superius impress. Par.I. Can.III. Cas.III. n. 15. Fruetus autem pendentes de tempore obitus spectant ad successorem, & non ad eum; qui moritur, & consequenter præsentatio de tempore obitus Patroni spectabit ad substitutos in Jurepatronatus; Antonell. de jurib. Cleric. cap. 10. n. 2. & cap. 35. n. 10.

15 Quia hoc procedit in fructibus pendentibus, & ante obitum non collectis, secus in fructibus pendentibus, & ante obitum collectis, prout est in casu præsenti nominatio, aut præsentatio, que à Patrono ante obitum de tempore testamenti fuit collecta, seu facta; de istis namque fructibus potest quis disponere tam in vita, quam in morte. Glos. in cap. præsenti §. porrò de offic. Ordin. in 6. Imol. in cap. final. de pecul. Cleric. & alii apud Antonell. de juribus Cleric. cap. 10. n. 10. Unde ex hoc potius desumitur argumentum, quod Patronus etiam in articulo mortis per testamentum possit præsentare ad Beneficium vacans, durante termino juris: Etenim sicuti Clericus potest ex supra adductis disponere de fructibus Beneficii collectis tam in vita, quam in morte, ita etiam Patronus poterit disponere de hoc fructu Jurispatronatus tam in vita, quam in morte. Et ita sentire videtur Paris. conf. 46. vol. 4. num. 21. ibi -- Eligendi potestas alicui concessa exerceri potest, & per actum inter vivos, & per actum ultima voluntatis. Et num. 34. ibi -- Volentes, quod si data est facultas eligendi quandocumque talis potest eligere usque ad mortem.

16 Igitur si Patronus præsentare valet per scripturam, per Nuncium, per personam sibi conjunctam absque mandato, tacite ratificando hujus præsentationem in articulo mortis, tam in voce, quam in testamento non est cur non possit etiam validè præsentare per literas, dummodo hu-

jusmodi literæ non sint suspectæ de falsitate, sint subscriptæ ab eodemmet Patrone, contineant diem, mensem, annum; ac nomen Præsentati appositum ab ipsomet Patrone, aut ab alio de mandato ejusdem Patrone, alijs non essent attendendæ; quia actus, qui per literas exercetur non est approbandus, quando literæ non habent in se sua solemnia. Vitalin. in Clement. 1. de excess. Prelat. n. 76. Rot. decis. 739. n. 9. par. 18. tom. 2. rec.

17 Ratio autem horum omnium est, quia in hac materia non est præscripta certa forma; sed sufficit, quod voluntas Patrone circa præsentationem vacantis Beneficij quoquo modo innotescat Ordinario, ut his expressis verbis docet Rot. dec. 30. n. 5. coram Emerix jun. & decis. 739. n. 2. par. 18. tom. 2. rec. Unde præsentatio sive fiat per literas, sive per Nuncium, sive in voce, sive in testamento, dummodo innotescat Ordinario, substinetur, & taliter Præsentatus venit instituendus, secus si non innotesceret Ordinario, eo quia litera, scriptura, testamentum &c. continentia præsentationem Patroni non fuerint exhibita eorum Ordinario; Etenim donec Patronus, vel Procurator ad præsentandam non exhibuerit præsentationem, vel personam nominatam oculis habentis instituere, sola præsentatio in scriptura, in literis, in voce, in testamento habetur pro simplici nomination, quæ nullum jus tribuit considerabile. Abb. in cap. fin. n. 2. de jurepat. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 2. n. 36. Rot. d. decis. 739. n. 14. & seq. par. 18. tom. 2. rec. & in Melevitana Beneficiorum 10. Junii 1712. §. His coram R.P.D. Aldrovando superius impress. Par.I. Can.V. Cas.XIV.

18 19 Demum non est demendum votum illius, qui erat excommunicatus. Quoniam iste non erat excommunicatus notoriè, nec excommunicatione majori, sed tantum minori; Licet enim excommunicatus notoriè, aut excommunicatione majori, præsentare, & eligere non possit, potest tamen excommunicatus occultè, aut excommunicatione minori validè præsentare. Engel. in Jus Canonic. lib. 1. tit. 7. §. 1. n. 7. vers. demum de election. & elect. potest. Matta de Cauf. Confessorial. sect. 19. §. 2. num. 10. & 11. Gonzal. in cap. si celebrat num. 5. de Cleric. excommunic. & alii

Q 2 quos

Pars II.

quos refert, & sequitur Rot. in Vvormatiem. Canonicatus 1. Aprilis 1715. §. Ex literis, & §. Quia relevare coram R. P. D. Crispo.

R. P. D. C R I S P O.

Comen. Archipresbyteratus.

Ven. 5. Martii 1717.

Institutionem ad Archipresbyteratum Ecclesiae Collegiatæ S. Joannis Baptiste Terra Morbineide Jurepatronatus Communitatis, & Hominum illius Loci per obitum Raphaelis Paravicini ultimi illius Possessoris in partibus, & deinde ab hoc Supremo Tribunali persententiam R.P.D. mei Falconerii reportavit Joannes Petrus, uti in Comitiis generalibus ejusdem Communitatis electus, & Ordinario præsentatus, excluso Francisco Delphino Competitore, ad cuius provocationem delegata mihi Causa in ulteriori instantia dubium proposui— *An sententia Rotalis sit confirmanda, vel infirmando, & Domini pro illius confirmatione respondere non dubitarunt.*

Validitas siquidem non controvertebatur; Justitia verò magis clara resultare visa fuit ex luculenter deductis in decisionibus coram eodem R. P. D. meo Falconerio, quæ de more sententiam Rotalem præcesserunt, quarum fundamenta adeò solida, & juri consona apparuerunt, ut nec antiquis, nec noviter excitatis objectiōnibus concuti valerent, & proinde confirmationem promerentur, ad tradita per Rot. coram Gregor. decis. 176. n. 1. & decis. 218. n. 1. & decis. 165. & decis. 235. n. 1. par. 13. rec. & coram Royas decis. 286. in princip. & decis. 423. n. 1. & decis. 471. n. 2. par. 19. tom. 2. rec.

Firmum namque in facto stetit, quod in Consilio Communitatis ad hunc individuum electionis effectum, præviis solemnibus publicationibus habito in eadem Ecclesia Collegiata die 13. Decembris 1713. ex centum viginti duobus suffragiis, septuaginta tres, & sic major pars Castello adhaeserunt; Reliqua verò minor pars in numero quadraginta novem, Delphinum elegit; Quapropter justè absque dubio concessa fuit institutio Castello, tamquam à majori Consiliariorum numero præsentato, juxta dispositionem Text. in cap. Quoniam, ibique Gloss. in verb.

Quæ majoribus de jurepatr. Panormit. in cap. postulatis nu. 47. de concess. præben. in rec. decis. 129. n. 7. par. 19. Rebuff. cons. 89. n. 1. & 10. Vivian. de jurepatr. lib. 12. c. 8. n. 3. Barbos. de potest. Episc. alleg. 72. n. 198. Card. de Luca de Canon. disc. 28. nu. 2. Rota coram Buratt. decis. 809. n. 1. & in Comen. Parochialis super institutione 23. Junii 1710. §. Conficit coram R. P. D. meo Falconerio, & in altera Comen. jurispatronatus 11. Martii 1715. §. fin. coram R. P. D. meo Cerro, ubi quod major pars reputatur etiam unico tantum superante suffragio.

Et licet prædictum suffragiorum numerum Scribentes pro Delphino coarctare, prætenderent tantum ad quadraginta, & unum, rejectis aliis triginta duobus, sub prætextu, quod lata fuerint ab hominibus non pollutibus quatuor qualitatibus, ut ajebant, necessariis, quod nempe forent copulativè Cives, Habitatores, Capitæ, familias, & subjecti eidem Archipresbyteratui; Attamen constitit hujusmodi suppositum in facto non subsistere, dum Jurepatronatus, & præsentandi competit solum Terrigenis Capitibus familias ejusdem Communis Morbinei, quod componitur ex omnibus locis sparsis per dorsum Montis nulla alia requisita qualitate habitationis, aut subjectionis eidem Archipresbyteratui, ut liquido resultare visum fuit ex præcedentibus statibus annorum 1595. 1636. bis anno 1645. 1676. & 1700. ac denique ex Bulla san. mem. Clementis VIII. electionis Ecclesiae Parochialis Terra Morbinei in Archipresbyteratum, ac ex literis Apostolicis sa. me. Urbani VIII. ubi facta fuit provisio Archipresbyteratus favore Christini Donati, in quibus omnibus semper illa habetur expressio de pertinentia Patronali ad Communitatem, & Homines loci Morbinei absque ulla alia superadditione alterius qualitatis, juncta præsertim observantia, juxta quas patet, & à Scribentibus pro Delphino non negabatur, quod in omnibus statibus semper fuerint sine contradictione ad eligendum admissi Habitatores de Artio, della Valle, de Camperbolo, aliarumque Villarum, & Locorum adjacentium immediatè subiectorum Parochiali Ecclesiae S. Marthæ della Valle, & præcipue in statu anni 1636. admissi leguntur cum effectu subsecuto Habitatores Locorum de

Al-

Albaredo , & de Bema , *Summario Castelli n.6. lit.B. & C.*

Hinc descendendo ad examen illorum triginta duorum votorum , quæ à calculo Castelli deleri prætendebantur , compertum extitit non omnia triginta duo in universum spernenda fore , sed quamplura ex illis extra omnem dubietatis aleam superaddenda favore Castelli , & præcipue undecim prolatæ ab Hominibus ex familiis *Petrella, Tarabina, & de Nigris* Loci de Albaredo , citra quod posset de eorum computatione dubitari , eo quia non essent de Communitate Terræ Morbini , ad quem spectat electio ; Communitas enim , & Homines de Albaredo , ac Contratæ Locorum della Valle , de Artio , de Tartusellis , & de Camplano vici-nantiæ Communitatis , & Montis Morbini jam dudum subjecta Ecclesiæ Parochiali ejusdem Loci de anno 1480 . Supplicarunt quidem , & ab Ordinario obtinuerunt ab illa dismembrari , attenta ipsius Ecclesiæ distantia , & in Parochiale erigi Ecclesiam S. Matthæi de Valle . Verum ex ipsamet dismembratione resultat eamdem Ecclesiam Collegiatam , & Archipresbyteralem Morbini remansisse Matricem , & Ecclesiam S. Matthæi noviter in Parochiale erectam illius filialem , & ratione filiationis ei subjectam , ac per consequens etiam Homines huic novæ Parochiæ subjecti reputari debent de eadem Communitate Morbini , & tanquam tales dijudicari , ita quod possint ferre suffragium in electione Archipresbyteri , ut optimè observat secunda hujus Causæ decisio §. Et profectò , & §. Nihilque turbat coram R.P.D. meo Falconerio .

Idque ipsum optimè constituit apud Dominos cōprobatum ab obseruantia subsecuta in successivis electionibus anni 1636. 1645. 1676. , & 1700. , in quibus admissi fuerunt inter Eligentes absque ulla reclamatione Homines eorumdem Locorum , & præsertim ipsiusmet Loci de Albaredo , ac in individuo ex eisdemmet familiis Tarabina , & de Nigris , ex qua admissione ipsi absque ulla hæsitatione constituti remanserunt in quasi possessione eligendi , per Text. in cap. cūm Ecclesia de caus. posses. & propriet. Lambertin. de jurepatr. lib.2. par.2. q.2. art.16. nu.2. Rota coram sa. mc. Gregor. XV. decis. 517. n.5. &

Rota post Vivian. de jurepatron. decis. 110. n.7. , & proinde cūm Habitatores prædi- & i habent pro se ferè centenariam , inutiliter hodie eorumdem habilitas ad eli-gendum impugnatur , sed debent in per-vetusta possessione confirmari , vt advertit Rota in Bononien. Beneficiorum de Castello 2. Maij 1712. S. Hac juris præsumptio co-ram me , & in illius confirmatoria sub die 9. Junii 1713. S. Atque hæc coram Reve-rendis. D. meo Ansaldo .